
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

  

Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana

       Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani   
Via Garibaldi n. 95

T R A P A N I

       Codice fiscale 80012000826
Partita   I. V. A.  02711070827   

SERVIZIO
                          

N. di prot. 10310 del 7 settembre 2023                          

OGGETTO:  Programma Operativo Nazionale (PON) FESR 2014-2020 “Cultura e Sviluppo” -
Asse I, Linea di Azione 6c.1.b -  Progetto di “Digitalizzazione e miglioramento della fruizione
dell'ex Stabilimento Florio - Favignana”  -  Realizzazione del servizio di “Digital Transformation
per la fruizione in chiave innovativa dell’Ex Stabilimento Florio di Favignana” in accordo a
quanto previsto dall’AQ Consip AQ SPC 2 – Sistemi di connettività pubblica CONN – ID 1367 -
Decisione di contrarre.

CUP G62I20000150006
CIG A00C384908

IL  SOPRINTENDENTE  BB.CC.AA.  DI TRAPANI 

DATO ATTO che con Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo,
Segretariato Generale, n. 21 del 7 febbraio 2020, ammesso dalla Corte dei Conti alla registrazio-
ne il 2 marzo 2020 al n. 302,  sono stati individuati come ammissibili a finanziamento, a valere
sull’azione 6.c1.b del PON "Cultura e Sviluppo" 2014-2020, gli interventi presentati dalla Regio-
ne siciliana a seguito della circolare dell’AdG del Programma n. 34 del 12 luglio 2019;

CONSIDERATO che in allegato 3 al sopra citato decreto “Elenco interventi ammessi a finanzia-
mento PON Asse 1 Linea 6c1b” risulta iscritto l’intervento denominato “Digitalizzazione e mi-
glioramento della fruizione dell’ex stabilimento Florio di Favignana",  per l’importo di €
500.000,00;

VISTO il provvedimento prot. n. 18012 del 14 aprile 2023 per effetto del quale la Dott.ssa Anna
Maria Parrinello è stata nominata R.U.P. dell’intervento  in parola;



DATO ATTO  che dall'1 luglio 2023 è entrato in vigore il D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36, recante
il  “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO  l'articolo  15  -Responsabile unico del progetto (RUP) - del D.Lgs. 36/2023;

VISTE  le  previsioni  di  cui  all'Allegato  I.2  -Definizioni  delle  attività  del  RUP -  del D.Lgs.
36/2023;

VISTO il provvedimento prot. n. 3126 del 29 agosto 2023 con il quale la Dott.ssa Anna Maria
PARRINELLO, nella suesposta qualità,  ha provveduto all’approvazione tecnica dell’intervento
in argomento;

ACCERTATO che il QTE complessivo correlato al  provvedimento prot. n. 3126 del 29 agosto
2023 prevede  la  necessità  della  realizzazione  un  nuovo  modello  di  fruizione  in  chiave
tecnologica ed innovativa della sede museale con specifico riferimento: 

1. allo  sviluppo  di  contenuti  multimediali  ed  applicazioni  software  per  allestimento
multimediale  all’interno  dell’Ex  Stabilimento  Florio  alla  realizzazione  di  un  App
Mobile;

2. alla realizzazione di un CMS/sito web incluso di un virtual tour;

3. alla realizzazione chiavi in mano di una sala immersiva che ricostruirà scene di ton-
nare e mattanze;

4. alla realizzazione di un progetto di sound design da installare nella sala delle navi;

5. alla fornitura di attrezzature atti alla migliore fruizione degli spazi.

VISTA la nota prot. n. 3291 del 6  settembre  2023  con la quale il R.U.P.   Dott.ssa Anna Maria
PARRINELLO, ai sensi delle  previsioni di cui all'Allegato I.2 -Definizioni delle attività del RUP
- del D.Lgs. 36/2023  e ai fini dell’adozione della decisione di contrarre di cui all’articolo  17,
comma 1, del D.Lgs. 36/2023,  propone che l’acquisizione di quanto necessario alla realizzazione
del  progetto  di  che  trattasi  avvenga sulla  piattaforma CONSIP,  aderendosi  all’AQ SPC 2  –
Sistemi di connettività pubblica CONN – ID 1367  - CIG 5133642F61;

DATO  ATTO che  nella  proposta  in  parola  il  R.U.P.  Dott.ssa  Anna  Maria  PARRINELLO
evidenzia come il ricorso  al sopra evidenziato  AQ SPC 2   consente la fornitura del servizio e
degli  output  immateriali  funzionali  alla  fruizione in  chiave  innovativa  dell’Ex  Stabilimento
Florio di Favignana, potendosi così traguardare la finalità del progetto;

DATO ATTO che sempre nella proposta in parola  il R.U.P. Dott.ssa Anna Maria PARRINELLO
rileva come con l’acquisizione del servizio di “Digital Transformation per la fruizione in chiave
innovativa dell’Ex Stabilimento Florio di Favignana”, secondo le specifiche di cui agli allegati
progetti dei fabbisogni e documento tecnico, trasmessi con PEC del 7 agosto 2023, redatti dalla
Società  VODAFONE ITALIA S.P.A.,  corrente  a  Ivrea  (TO),  Via  Jervis,  13,   Partita  IVA n.
08539010010, Codice Fiscale e Iscrizione al Registro delle Imprese di Torino n.  93026890017,
REA – TO 974956, nella qualità di affidatario CONSIP, per un ammontare complessivo di  €
405.326,98, oltre IVA in misura di legge, in relazione ai parametri dell’AQ SPC 2 – Sistemi di
connettività  pubblica  CONN, si  potrà raggiungere  l’obiettivo di  digitalizzare  ex  Tonnara di
Favignana,  implementantone  la  fruibilità,  raggiungendo  la  finalità  del  progetto  di
“Digitalizzazione  e  miglioramento  della  fruizione  dell'ex  Stabilimento  Florio  –
Favignana”;



ACCERTATO che il progetto in parola trova provvista economica a valere sul Capitolo 376634
del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023;

DATO ATTO in ragione di quanto suesposto  il R.U.P. Dott.ssa Anna Maria PARRINELLO ap-
prova il “Progetto dei fabbisogni e il correlato documento tecnico” redatti dalla Società aggiudi-
catrice dell’ AQ SPC 2 – Sistemi di connettività pubblica CONN per la realizzazione del servizio
di “Digital Transformation per la fruizione in chiave innovativa dell’Ex Stabilimento Florio di
Favignana” in riferimento all’AQ Consip SPC 2, di cui risulta aggiudicataria la Società VODA-
FONE ITALIA SPA;

DATO ATTO che  nota nella prot. n. 3291 del 6  settembre  2023 settembre  2023   il  R.U.P.
Dott.ssa Anna Maria PARRINELLO: 

 ricorda  che ai  sensi  dell’articolo  26,  comma 3,   della  Legge  488/1999  e  successive
modifiche  ed  integrazioni  “Le  amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle
convenzioni stipulate da Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come
limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

 evidenzia   che i  recenti  sviluppi  normativi  hanno diretto  l’azione d’intervento  delle
pubbliche amministrazioni verso l’utilizzo di strumenti di spesa gestiti da CONSIP;

 rammenta che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo dei mezzi di
comunicazione elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto e da questa
data  tutte  le  “comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni”  inerenti  le  procedure  di
affidamento di appalti pubblici devono svolgersi – salvo alcune eccezioni – in formato
interamente elettronico;

 rileva che l’obbligo di cui sopra  è adempiuto utilizzando le piattaforme elettroniche di
negoziazione, le quali garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle
offerte nelle procedure di affidamento;

DATO ATTO che  nota nella prot. n. 3291 del 6  settembre  2023  settembre  2023   il  R.U.P.
Dott.ssa  Anna Maria  PARRINELLO certifica  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del
presente provvedimento consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai
sensi  e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’articolo 47 bis del  D.Lgs.267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO l’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che "Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che "I
soggetti  di  cui  all’articolo  2  della  legge  regionale  12/2011  determinano,  con  la  delibera  di
indizione della procedura per l’affidamento dell’appalto, la modalità prescelta per la selezione
delle offerte……,”;

VISTO l’articolo  24  del  D.Lgs.  36/2023, regolante  il  funzionamento  del  Fascicolo  virtuale
dell’operatore  economico  (FVOE)  operante  presso   la  Banca  dati  nazionale  dei  contratti
pubblici;

RITENUTO, per quanto sinora argomentato,  condivisibile il metodo di selezione del contraente
proposto  dal  R.U.P.   Dott.ssa  Anna Maria  PARRINELLO  con la nota  prot.   n.  3291 del  6
settembre  2023.



DETERMINA

Articolo  1
Per i  motivi esposti  in narrativa, che qui si  intendono integralmente riportati si  approva   il
“Progetto dei fabbisogni e il correlato documento tecnico”  redatti dalla Società aggiudicatrice
dell’  AQ SPC 2 – Sistemi di connettività pubblica CONN  per la  realizzazione del servizio di
“Digital  Transformation per la  fruizione in chiave innovativa dell’Ex Stabilimento Florio di
Favignana” in riferimento  all’AQ  Consip  SPC  2,  di  cui  risulta  aggiudicataria  la  Società
VODAFONE ITALIA SPA.

Articolo  2
Il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla realizzazione di un nuovo
modello  di  fruizione  in  chiave  tecnologica  ed  innovativa della  sede  museale  dell’Ex
Stabilimento Florio di Favignana (TP), con riferimento all’ AQ SPC 2 – Sistemi di connettività
pubblica CONN avente quale aggiudicataria la Società  VODAFONE ITALIA SPA, corrente a
Ivrea (TO), Via Jervis, 13,  Partita IVA n. 08539010010, Codice Fiscale e Iscrizione al Registro
delle Imprese di Torino n. 93026890017,  REA – TO 974956.
Il valore del contratto  in questione è di 405.326,98, oltre IVA in misura di legge, con provvista
economica a  valere  sul  Capitolo  376634  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio
finanziario 2023.
L’oggetto del contratto è la realizzazione del servizio di Digital Transformation per la fruizione
in chiave innovativa dell’Ex Stabilimento Florio di Favignana, con riferimento all’AQ SPC 2 –
Sistemi di connettività pubblica CONN.

Articolo  3
Il sistema ed il criterio di gara sono: Adesione ad AQ CONSIP, ai sensi dell’art. 26, comma 3,
Legge n. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni.
Il successivo contratto verrà stipulato attraverso sottoscrizione e invio tramite PEC del contratto
esecutivo OPA che conterrà le clausole contrattuali.
La  stipula dell'atto  negoziale  è  vincolata  alla  preventiva verifica della  sussitenza in  capo al
contraente dei requisiti di ordine geneale di cui al Capo II (Articoli 94-98)  del D.Lgs. 36/2023.

Articolo 4
La presente Decisione di contrarre sarà pubblicata nella Sezione  Amministrazione trasparente
del  profilo  committente  di  questa  stazione  appaltante:
http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp - Sottosezione “Bandi di gara e contratti” alla
voce “Bandi di gara”. 

F.to IL SOPRINTENDENTE
(Arch. Girolama FONTANA)

L'ORIGINALE CONTENENTE LA FIRMA DIGITALE È CONSERVATO AGLI
ATTI DELL'UFFICIO.
Ai sensi dell'articolo 3 del D.Lgs. n. 39/1993 si rende noto che l'originale digitale è
conservato e visionabile presso il Istruttore Direttivo Giuseppina PERNA – Tel. 0923-
8082262 .
Documento privo di firma perché gestito in formato PDF aperto ai sensi delle
previsioni del D.Lgs. 33/2013.


